3004-17

ВРЕМЕННАЯ РАБОЧАЯ ГРУППА
по совершенствованию

законодательства по вопросам
формирования Молодежного
парламента Пермского края

и Молодежного кадрового резерва
Пермского края

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

17.04.2017 № 2

Председательствующий: - С.А.Ветошкин – руководитель временной
рабочей группы

Присутствовали: - Яшкин С.Л.; Зырянова Е.В.; Трапезников В.В.;
Шицын А.Б.; Шестакова Т.А.; Григоренко А.В.;
Головин Н.М.; Огородникова Е.Ю.;
Хохлявин Д.С.

Приглашенные: - Неустроева М.И. – заместитель председателя
Молодежного парламента Пермского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проектах положений о Молодежном парламенте при Законодательном

Собрании Пермского края и о Молодежном кадровом резерве Пермского края.
Доклад члена временной рабочей группы Хохлявина Дмитрия

Сергеевича.
1. СЛУШАЛИ: Ветошкин С.А. предложил обсудить отдельные нормы

положений, которые будут включены в тексты положений о Молодежном
парламенте при Законодательном Собрании Пермского края и о Молодежном
кадровом резерве Пермского края.

По пункту 1.6 проекта Положения Хохлявин Д.С. пояснил,
что предлагается ввести норму, которая ограничит гражданина, являвшегося

членом Молодежного парламента более двух полных сроков подряд, вновь
избираться в данный орган.

В обсуждении участвовали Зырянова Е.В., Хохлявин Д.С., Ветошкин
С.А., Григоренко А.В., Неустроева М.И., Трапезников В.В., Шестакова Т.А.,

Огородникова Е.Ю.
По итогам голосования ("за" – единогласно) предложение по пункту 1.6

поддержано депутатами.
По пункту 4.4 проекта Положения Хохлявин Д.С. пояснил,

что предлагается изменить срок направления информации депутатом
или фракцией о проведении отбора в состав Молодежного парламента
с 10 до 30 дней для своевременной и качественной подготовки и принятия

решения.
По итогам голосования ("за" – единогласно) предложение по пункту 4.4

поддержано депутатами.

3004-17

2

По пункту 5.7 проекта Положения Хохлявин Д.С. сказал, что решения
о формировании и прекращении деятельности Молодежного парламента

принимаются Законодательным Собранием, соответственно, решение
об утверждении персонального состава членов Молодежного парламента

должно также приниматься Законодательным Собранием, то есть данную
норму оставить в прежней редакции.

По итогам голосования ("за" – единогласно) предложение по пункту 5.7

поддержано депутатами.
По пункту 6.6 проекта Положения Хохлявин Д.С. пояснил,

что предлагается дополнить перечень, определяющий основания для
досрочного прекращения полномочий члена Молодежного парламента,

следующими причинами: призыв на военную службу; отзыв
депутатом/фракцией по причине систематического неучастия в деятельности

Молодежного парламента; иные причины, признанные Советом Молодежного
парламента уважительными.

По предложению считать призыв на военную службу основанием
для досрочного прекращения полномочий члена Молодежного парламента

выступили Яшкин С.Л., Григоренко А.В.; Зырянова Е.В., Ветошкин С.А.
По итогам голосования ("за" – 0, "против" – 7,"воздерж" - 1) предложение

считать призыв на военную службу основанием для досрочного прекращения

полномочий члена Молодежного парламента не поддержано депутатами.
Предложение считать основанием для досрочного прекращения

полномочий члена Молодежного парламента отзыв депутатом/фракцией члена
Молодежного парламента за систематическое неучастие в деятельности

Молодежного парламента поддержано депутатами "за" – единогласно.
Предложение считать основанием для досрочного прекращения

полномочий члена Молодежного парламента иные причины, признанные
Советом Молодежного парламента уважительными, депутатами

не поддержано.
Ветошкин С.А. предложил депутатам внести поправку, исключающую

из проекта Положения подпункты, которые дополняли перечень оснований
для досрочного прекращения полномочий члена Молодежного парламента:

призыв на военную службу, иные причины, признанные Советом Молодежного
парламента уважительными.

По итогам голосования ("за" – единогласно) предложение поддержано

депутатами.
Далее Ветошкин С.А. предложил депутатам проголосовать за редакцию

пункта 6.6 проекта Положения с учетом высказанных замечаний.
По итогам голосования ("за" – единогласно) предложение поддержано

депутатами.
По пункту 8.1 проекта Положения Хохлявин Д.С. пояснил,

что предлагается включить в состав Совета всех (двух) заместителей
председателя и секретаря Молодежного парламента.

По итогам голосования ("за" – единогласно) предложение по пункту 8.1
поддержано депутатами.

3004-17

3

По пункту 8.1 проекта Положения Хохлявин Д.С. пояснил,
что предлагается исключить из списка документов для обязательного

размещения на сайте Молодежного парламента решения Совета Молодежного
парламента, которые отражают вопросы организационного характера.

В обсуждении данного пункта участвовали Зырянова Е.В., Неустроева М.И.,
Ветошкин С.А.

Ветошкин С.А. предложил депутатам внести поправку в пункт 14.2,

дополнив его абзацем следующего содержания: "и иные материалы,
подлежащие к размещению на официальном сайте Молодежного парламента

по решению Молодежного парламента и Совета Молодежного парламента.".
По итогам голосования ("за" – единогласно) предложение поддержано

депутатами.
Хохлявин Д.С. сказал, что норма о назначении координатора в настоящее

время утратила актуальность, поэтому предлагается данную норму исключить
из проекта Положения.

По итогам голосования ("за" – единогласно) предложение поддержано
депутатами.

По пункту 2.2 проекта Положения о Молодежном кадровом резерве
Хохлявин Д.С. сказал, что анкету для заполнения кандидатами в члены
Молодежного парламента целесообразно разместить на сайте Молодежного

кадрового резерва.
По итогам голосования ("за" – единогласно) предложение поддержано

депутатами.
РЕШИЛИ: по итогам голосования ("за" – единогласно) рекомендовать

Законодательному Собранию Пермского края рассмотреть и принять проекты
постановлений Законодательного Собрания Пермского края "Об утверждении

Положения о Молодежном парламенте при Законодательном Собрании
Пермского края", "Об утверждении Положения о Молодежном кадровом

резерве Пермского края" в двух чтениях в ходе заседания Законодательного
Собрания 20.04.2017.

Руководитель
рабочей группы С.А.Ветошкин

Секретарь заседания Н.С.Синельникова